
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

 

COMUNE DI MELLE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza G. Marconi n.1 – 12020 Melle 

Telefono: 0175 978031 – Fax: 0175 978111 Cod.Fisc./P.Iva: 00462360041 

 

E-mail: uffici@comune.melle.cn.it 

Pec: melle@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 24 DEL 28/03/2017  (data ai fini di mera classificazione) 
 

OGGETTO: VERIFICA BIENNALE PIATTAFORMA ELEVATRICE. 
AFFIDAMENTO SERVIZIO           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO: 
che ai sensi dell'art. 13 del D.P.R. n. 162 del 30/04/1999 i proprietari degli stabili sono 
tenuti alla verifica periodica degli impianti di ascensori installati presso le loro proprietà con 
periodicità biennale rivolgendosi per gli interventi ad Organismo di Certificazione 
Notificato; 
che Il comune di Melle risulta proprietario di un unico, ubicato presso il palazzo comunale, 
impianto soggetto a verifica;  
 
ATTESO che l'importo complessivo dell'affidamento risulta di gran lunga inferiore ad € 
40.000,00; 
 
RITENUTO opportuno per economicità amministrativa e rapidità, procedere all’affidamento 
dei lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lettera a), D. Lgs. 18/04/2016 
n. 50, che prevede per importi inferiori ad € 40.000,00 l’affidamento diretto; 
 
RICHIAMATO l'art. 1 comma 502 e 503 della legge n. 208/2015 (Legge finanziaria) 
relativo alla deroga per i “micro-acquisti”, di importo inferiore a 1.000,00 euro, di ricorrere 
al Mercato Elettronico; 
 
DATO ATTO CHE: 
a) con le aggiudicazioni dei servizi in esame ed con il conseguente contratto s’intende 
procedere all'affidamento del servizio di verifica periodica dell’impianto elevatore di 
proprietà comunale; 
b) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e 
sarà stipulato a corpo; 
c) sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

mailto:uffici@comune.melle.cn.it
mailto:melle@cert.ruparpiemonte.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d) la procedura di aggiudicazione sarà fatta ai sensi dell’art. 125, comma 11°, D. Lgs. 
12/04/2006 n. 163 e ss.mm.ii., che prevede per servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 
è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 
 
VISTO il preventivo per la verifica biennale pervenuto in data 02/03/2017 prot. n. 0000503 
dalla ditta ICEPI S.p.A. Con sede Piacenza – Via P. Belizzi n. 29/31/33 al costo di € 110,00 
+ I.V.A. per singolo impianto; 
 
CONSIDERATO  
che l'offerta è economicamente congrua; 
che nulla osta all'aggiudicazione del servizio; 
che, per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla 
generazione del CIG ZF91E04157; 
che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e furniture, non è dovuta, in quanto trattasi 
di contratto di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
RICONOSCIUTA la necessità di dare inizio alla procedura di affidamento del servizio in 
esame; 
 
VISTA la disponibilità finanziaria al cap.lo 477.1 piano finanziario 1.03.02.09.008 del 
Bilancio 2017/2019; 
 
VISTO: 
il D. Lgs. n. 50/2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 
il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i.; 
il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 
il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 
la deliberazione del C.C. n. 51 del 29/12/2016 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2017/2019; 
la deliberazione della G.C. n. 94 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 
2017; 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa attraverso il rilascio del  
parere di regolarità tecnica da parte dello scrivente responsabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare e di 
APPROVARE la stessa, relativamente all’affidamento del servizio verifica periodica 
dell’impianto elevatore di proprietà comunale secondo il disposto del D.P.R. n. 162/99. 

 
2) DI STABILIRE che la procedura di aggiudicazione è fatta ai sensi dell’art. 36, comma 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
3) DI AFFIDARE alla ditta ICEPI S.p.A. con sede in Piacenza – Via P. Belizzi n. 
29/31/33, il servizio di verifiche biennali degli impianti elevatori comunali. 
 
4) DI IMPEGNARE l’importo di € 110,00 + I.V.A. 22% per un totale di € 134,20 al cap.lo 
477.1 piano finanziario 1.03.02.09.008 del Bilancio 2017/2019.  
 
5) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale e di stabilire le 
seguenti clausole: 
 

• termine di esecuzione dei lavori 60 giorni dalla sottoscrizione della presente che 
avverrà ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere tramite posta elettronica; 

• misura delle penali in caso di mancato adempimento nel termine di cui sopra 
pari allo 0,1%, dell'intero importo contrattuale, per ogni giorno di ritardo. 
L’importo sarà trattenuto dal compenso dovuto al fornitore stesso. Qualora il 
ritardo eccedesse i gg. 30, l’Amministrazione, senza obbligo di messa in mora, 
resterà libera da ogni impegno e potrà recedere dal contratto senza che il 
“professionista” possa pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari 
che per rimborso spese, salvo l’onorario dovuto per la prestazione parziale 
sempre se questa sia effettivamente utilizzabile.; 

• l’affidamento non può essere ceduto, a pena di nullità, ai sensi dell'art. 105 del 
D. Lgs. n. 50/2016. Sono fatte salve le disposizioni dell’art 106 del medesimo D. 
Lgs. 50/2016; 

• l’appaltatore, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dalla 
L. 17.12.2010 n. 217 e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo 
quanto previsto al comma 9 bis dello stesso art. 3; 

• obbligo per l’appaltatore di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 
previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul 
lavoro e di retribuzione dei lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni 
contrattuali e penalità. 

• di essere a conoscenza che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 
3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165” e del Codice di comportamento del Comune, adottato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 65/2014, il 
concessionario/appaltatore/lavoratore/collaboratore e, per suo tramite, i suoi 
dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione 
del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, 
per quanto compatibili, codici che pur non venendo materialmente allegati al 
presente affidamento s’intendono noti essendo pubblicati sul sito web del 
Comune. 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 F.to:FINA p.a. Giovanni 

                                                                                                                                



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melle.  Responsabile Procedimento: BASTONERO Nadia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa impegnata con il presente provvedimento. 
 
Melle, lì 28/03/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BASTONERO Nadia  

 

 
 
 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 
Fin. 

Importo 
€ 

ZF91E
04157 

SERVI
ZIO 
TECNI
CO - 
URBA
NISTIC
A - 
EDILIZI
A  E 
TERRI
TORIO 
- LA 

2017 104 01051 3660 477 1 U.1.03.
02.09.0
08 

134,20 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

FLESIA CAPORGNO Dott.Paolo 
 


